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L'Ufficio Ricerca Internazionale
dell'Università di Padova, in
collaborazione con APRE, l'Agenzia
per la Promozione della Ricerca
Europea in Italia, dedica un evento
alla Scienza Eccellente, cioè al primo
pilastro di Horizon Europe (HE), il
Programma Quadro Europeo per la
Ricerca e l’Innovazione nel periodo
2021-2027. 

In due giornate si percorrono le
principali tappe e opportunità di una
carriera fortemente internazionale
nella ricerca, offerte dalle Azioni
Marie Skłodowska-Curie (MSCA) e  
dai finanziamenti dello European
Research Council (ERC).

Si parte con gli MSCA Doctoral
Network, per passare ai progetti di
Staff Exchange e conoscere le
Postdoctoral Fellowship.

Si arriva ai bandi altamente
competitivi dello ERC,
esplorando le linee di
finanziamento destinate a
ricercatrici e ricercatori che
vogliono raccogliere la sfida
della ricerca di frontiera:
Starting Grant, Consolidator
Grant, Advanced Grant,
Synergy Grant, Proof of
Concept.

L’evento, ospitato a Palazzo del
Bo - Archivio Antico e Aula
Nievo - è aperto a dottorande,
dottorandi, ricercatrici,
ricercatori e docenti.

Per partecipare a uno o più
moduli è richiesta la
registrazione.

5 - 6 MARZO 2025

Palazzo del Bo, 
Archivio Antico e Aula Nievo

HORIZON 
EUROPE 

PER LO SVILUPPO DELLA
CARRIERA NELLA RICERCA

Le opportunità dal dottorato 
all’ERC

Università di Padova

https://forms.gle/86ti1Wk9Rc1hWd2CA


Mercoledì 5 marzo 2025 - Archivio Antico

MODULO 1
Le azioni Marie Skłodowska-Curie (MSCA) 

Doctoral Network e Staff Exchange
Rivolto a ricercatrici, ricercatori e docenti che intendono partecipare a una call
MSCA-DN o MSCA-SE

Registrazione partecipanti al MODULO 1
Saluti di apertura
FABIO ZWIRNER, Prorettore alla Ricerca, Università di Padova

08.30
09.00 

MSCA Doctoral Network: caratteristiche e obiettivi
ANGELO D’AGOSTINO, APRE - Agenzia per la Promozione della Ricerca
Europea
Sessione di domande
Tavola Rotonda
Come strutturare un Doctoral Network vincente: esperienze a confronto
Moderatore
CIRO FRANCO, Sapienza Università di Roma
Intervengono coordinatrici, coordinatori e beneficiari di progetti MSCA-DN
FEDERICA BUCCINO, LAURA VERGANI, Politecnico di Milano
FABRIZIO BEZZO, MATTEO MARANGON, CLAUDIA PADOVANI, 
Università di Padova
BRUNO PACE, Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara

pausa caffè

MSCA Staff Exchange: azioni per la mobilità internazionale e intersettoriale
ANGELO D’AGOSTINO, APRE - Agenzia per la Promozione della Ricerca
Europea
Un progetto di successo: MAIA
DARIA BATTINI, Università di Padova
Sessione di domande

chiusura dei lavori

09.15

10.00
10.30

11.30

12.00

12.30

13.00

13.30

MODULO 2
Le azioni Marie Skłodowska-Curie (MSCA) 

Postdoctoral Fellowship
Rivolto a PhD, postdoc, ricercatrici, ricercatori e docenti che intendono partecipare

a una call MSCA-PF come Fellow o Supervisor

Registrazione partecipanti al MODULO 2
MSCA Postdoctoral Fellowship: esperienze all’estero di training e di ricerca
dopo il dottorato 
ANGELO D’AGOSTINO, APRE - Agenzia per la Promozione della Ricerca
Europea 
Sessione di domande
MSCA poster cafè
Storie padovane di MSCA Postdoctoral Fellowship 
Vincitrici e vincitori di una MSCA-PF raccontano la loro esperienza 

14.30
15.00

15.45
16.15

Giovedì 6 marzo 2025 - Aula Nievo

Registrazione partecipanti al MODULO 308.30 

MODULO 3
I finanziamenti dello European Research Council (ERC)

Rivolto a postdoc, ricercatrici, ricercatori e docenti

Il programma ERC: caratteristiche e obiettivi
ANGELO D’AGOSTINO, APRE - Agenzia per la Promozione della Ricerca
Europea 
Come strutturare un progetto ERC: il punto di vista dei valutatori
STEFANO ALLIEVI (Panel SH), GABRIELLA PINZARI (Panel PE),
MASSIMO SANTORO (Panel LS), Università di Padova 

pausa caffè

Come strutturare un progetto ERC: il punto di vista dei Principal Investigator
CECILIA LATERZA (ERC-2022-StG), MATTEO MILLAN (ERC-2023-CoG),
GABRIELE STEVANATO (ERC-2023-StG), Università di Padova
Sessione di domande

chiusura dei lavori

ANDREA BERTI, Dirigente Area Ricerca e Rapporti con le Imprese,
Università di Padova

09.00

10.00

10.45

11.30

12.15

12.45


